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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an ninh, trật tự Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng  

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)  

 

Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 

- 02/9/2025) là sự kiện cấp quốc gia, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng của đất 

nước, với nhiều hoạt động diễn ra tại Hà Nội và các địa phương, trong đó tổ 

chức Lễ kỷ niệm, Lễ diễu binh, diễu hành tại Quảng trường Ba Đình, Hà Nội 

vào ngày 02/9/2025. Để góp phần bảo đảm an ninh, an toàn phục vụ tổ chức sự 

kiện, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên về ý nghĩa to lớn của Lễ 

kỷ niệm và mục tiêu, yêu cầu, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm 

tuyệt đối an ninh, an toàn Lễ Kỷ niệm. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến 

toàn thể cán bộ, công nhân viên chức, người lao động về các phương thức, thủ 

đoạn hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật nhằm phòng ngừa tội 

phạm; phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện cho lực lượng Công an triển khai các nội 

dung công tác, nhất là trong thời gian chuẩn bị và tổ chức Lễ kỷ niệm. 

2. Chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến an ninh quốc gia và trật tự an 

toàn xã hội; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Thực hiện hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ bảo 

vệ an ninh quốc gia theo nguyên tắc "Giữ vững an ninh quốc gia trong mọi tình 

huống, không để bị động, bất ngờ, không để hình thành tổ chức chính trị đối lập 

trong nội địa". Tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải pháp kéo giảm tội phạm, kết 

hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý 

nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi 

phạm tội. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi tham 

nhũng, tiêu cực, bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật. 

3. Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa bàn, kịp 

thời giải quyết các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự ngay từ cơ sở, không để 

diễn biến phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự không để công dân 

khiếu kiện trên địa bàn lợi dụng lôi kéo, tập trung đông người ra Trung ương gây 

phức tạp về an ninh trật tự trong thời gian diễn ra sự kiện. 

4. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, 

lãnh đạo, nhất là người đứng đầu và cán bộ, đảng viên trong thực hiện công tác 

bảo đảm an ninh trật tự tại đơn vị, địa phương; nâng cao hiệu quả công tác phối 

hợp trong triển khai, thực hiện. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục cụ thể hóa, tổ chức thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự. Tăng cường công tác 

tuyên truyền đối với cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa to lớn 

của Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025); mục tiêu, yêu cầu, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm 

tuyệt đối an ninh, an toàn sự kiện. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến toàn 

thể cán bộ, công nhân viên chức, người lao động về các phương thức, thủ đoạn 

hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật nhằm phòng ngừa tội 

phạm; phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện cho lực lượng Công an triển khai các nội 

dung công tác, nhất là trong thời gian chuẩn bị và tổ chức Lễ kỷ niệm; tích cực 

vận động gia đình, người thân và nhân dân khu vực sinh sống giữ gìn tốt an ninh 

trật tự (Công an tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện). 

2. Tổ chức tốt công tác nắm, dự báo và phân tích, đánh giá tình hình, chủ 

động phát hiện, giải quyết có hiệu quả các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh 

quốc gia. Tập trung phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời âm mưu, hoạt động 

lợi dụng "dân chủ", "nhân quyền", xây dựng "xã hội dân sự" để chống phá của 

các thế lực thù địch, phản động. Nắm chắc tình hình, phát hiện âm mưu khủng 

bố, phá hoại từ sớm, từ xa; tập trung xử lý, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động 

khủng bố, phá hoại không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; đảm bảo an 

ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh tôn giáo, dân tộc, an ninh trên 

không gian mạng; tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn các mục tiêu trọng điểm 

của tỉnh. Chủ động tấn công, trấn áp các loại tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, 

môi trường, tội phạm đường phố, tội phạm liên quan thanh thiếu niên, tội phạm 

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ để gây án…; tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông, an toàn phòng cháy, chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ trong thời gian chuẩn bị và tổ chức Lễ kỷ niệm (Công an tỉnh chủ trì, phối 

hợp các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện). 

3. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm các trường hợp buôn lậu, buôn bán hàng cấm, gian lận thương mại, sản 

xuất hàng giả, hàng kém chất lượng, kinh doanh trái phép, vi phạm quy định về 

vệ sinh an toàn thực phẩm, trốn thuế; đặc biệt chú ý hình thức kinh doanh, quảng 

cáo, bán hàng trên mạng xã hội (Các sở: Công thương, Y tế, Tài chính, Văn hóa - 

Thể thao và Du lịch căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Công an tỉnh tổ 

chức triển khai thực hiện). 

4. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, nhà trường trên địa bàn tỉnh tập trung đẩy 

mạnh tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; tăng cường sự 

phối hợp giữa nhà trường, các đoàn thể và gia đình trong công tác quản lý học 

sinh, sinh viên, học viên, phòng ngừa vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, nhất là số 

có nguy cơ cao, thanh thiếu niên hư, từng vi phạm pháp luật (Sở Giáo dục và 

Đào tạo phối hợp Công an tỉnh triển khai thực hiện). 

5. Xây dựng, đăng tải tin, bài, phóng sự tuyên truyền về ý nghĩa của Lễ kỷ 

niệm; các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm, vi phạm 
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pháp luật để người dân cảnh giác, đề phòng; biểu dương gương “người tốt, việc 

tốt”, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh phòng, chống 

tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự (Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh thực hiện). 

6. Chủ tịch UBND các xã, phường chỉ đạo các ngành, đoàn thể, đơn vị 

chức năng phối hợp thực hiện các nhóm nhiệm vụ nêu trên, đặc biệt chú trọng 

trong thời gian chuẩn bị và tổ chức Lễ kỷ niệm. Tập trung quyết liệt giải quyết 

các vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn, khiếu kiện và các nội dung kiến nghị phản 

ánh của công dân từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự, 

nhất là các dự án giải phóng mặt bằng, tranh chấp đất, hoạt động khiếu kiện 

đông người. Trong trường hợp công dân kéo ra Trung ương khiếu kiện, có trách 

nhiệm kịp thời thành lập các Tổ công tác để vận động, tuyên truyền, đón công 

dân trở về địa phương, không để công dân có hoạt động ảnh hưởng đến an ninh, 

trật tự; đặc biệt không tổ chức cưỡng chế thu hồi đất trong thời gian từ ngày 

19/8 - 03/9/2025 (trừ các công trình trọng điểm theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh). Tăng cường chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội 

phạm, tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; chỉ đạo lực lượng bảo đảm an ninh 

trật tự ở cơ sở, các mô hình, tổ chức quần chúng tăng cường tuần tra, kiểm soát, 

chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người 

phạm tội, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong triển khai công tác bảo 

đảm an ninh trật tự. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc việc quản lý và sử 

dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ; tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ và bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các xã, phường tổ chức 

triển khai thực hiện hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được phân công 

và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.  

2. Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn kinh phí thường xuyên được 

phân bổ cho các đơn vị, địa phương năm 2025. 

3. Giao Công an tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình, kết quả theo quy định./. 

 

  Nơi nhận:                                                                                                                                      
- Bộ Công an (qua Văn phòng Bộ); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UB MTTQ tỉnh, các tổ chức thành viên; 

- Công an tỉnh; 

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- Báo và PTTH tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH; 

- Lưu: VT, NC. 

                                                                                                

 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Vương Quốc Tuấn 
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